[image: ][image: ]
Projeto de Decreto Legislativo nº. _________ / 2022

“Confere o título de cidadão Sumareense ao Sr. ANTÔNIO ENES JÚNIOR (TUNÃO ENES).”

O Presidente da Câmara Municipal de Sumaré,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º - Fica conferido o título de “Cidadão Sumareense” ao Sr. ANTÔNIO ENES JÚNIOR (TUNÃO ENES).
Art. 2º - O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão de formato e local ainda a serem definidos pela presidência da Câmara Municipal de Sumaré.
Art. 3º - Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

SEBASTIÃO ALVES CORREA (Tião Correa)
Vereador

Biografia do Homenageado

ANTÔNIO ENES JÚNIOR (TUNÃO ENES), 57 anos de idade, filho de Antônio Enes e Iraide Biondo Enes, é casado com Elide Cristina Duarte há 31 anos, pai de Dra. Marcela Cristina Enes e reside em Sumaré há 56 anos.
Formado em Análise de Sistema pela PUCC/Campinas em 1.991 e em Pedagogia pela UNAR/Araras em 2.011, TUNÃO ENES é servidor público concursado no cargo de Professor II na rede municipal de Ensino Médio desde 1.994 e, no momento, trabalha como Orientador Educacional desde 2020. Cabe destacar ainda seus trabalhos como profissional da Educação no Ensino Técnico integrado ao Médio há 28 anos. Junto à Prefeitura do Município de Sumaré tem ocupado o cargo de Professor II e já trabalhou também como Orientador Educacional e como Secretário de Administração e Recursos Humanos entre os anos de 2013 a 2016.
Antes de sua entrada no Serviço Público, trabalhou na iniciativa privada por 35 anos, sendo 25 anos como Analista Desenvolver de Sistemas e 10 anos com Gerente de Tecnologia da Informação. Ao longo de sua carreira profissional, TUNÃO ENES foi colaborar das empresas Eletrometal (VILLARES METALS), 3M do Brasil, INDARMA, POLYENKA, FIBRA DU PONT, Grupo NotreDame Intermédica.
Mesmo diante de tantas atividades, TUNÃO ENES ainda consegue dedicar parte do seu tempo para colaborar com a Entidade CLUBE RECREATIVO SUMARÉ há 42 anos, desde 1.980 como Diretor Executivo, Conselheiro Deliberativo e Conselheiro Fiscal. Atualmente trabalha como Consultor de Negócios na empresa SLAF.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 16/2022 - PROTOCOLO 23837/2022 - 29/11/2022 09:53